ПРОТОКОЛ № 21

заседания Международного Координационного Совета банковских ассоциаций
стран СНГ, Центральной и Восточной Европы
(Международного Банковского Совета, МБС)

Минск                                                                                                                   30 октября 2014 года

Присутствовали:

I.Участники от ассоциаций - членов МБС и аппарата МБС:

1.  Ассоциация  белорусских  банков:  Кухоренко  Г.П.  – Председатель  Ассоциации,
Кучинский А.В. - заместитель Председателя

2.   Асоциация  Банков  Республики  Казахстан:  Байтоков  М.У.  -  Первый  вице-
президент

3. Ассоциация «Россия»: Мурычев А.В. - Председатель Совета, Председатель МБС,
Науменко  А.М.  -  заместитель  директора  Центра  развития,  Исполнительный  секретарь
МБС

4. Ассоциация Банков Таджикистана: Лалбеков И.Л. - Председатель Правления
5.  Ассоциация Банков Узбекистана:  Ибрагимов И.И.  -  Председатель Совета АКБ

«Хамкорбанк» (по доверенности АБУ)
6. Независимая Ассоциация Банков Украины: Коробкова Е.А. - Исполнительный

директор
7.  Ассоциация  «Украинский  Кредитно-Банковский  Союз»:  Олифер  Г.И.  -

Генеральный директор
8. Банковская Ассоциация стран Центральной и Восточной Европы: Лендьел И. -

Генеральный секретарь
9. Представительство МБС в Праге: Борисов И.В. - Директор

II.Участники от приглашенных организаций:

1. Анефиев Р.А. - Начальник  управления разработки и развития Казахстанского центра
Межбанковских расчетов Национального банка Республики  Казахстан
2. Березовой О.В. - Генеральный директор НП «Финансово-банковская Ассоциация стран
Шанхайского сотрудничества»
3. Березовая Е.В. -  Советник НП ФБА СУШС
4.  Беспалов  А.Е.  -  Председатель  Координационного  совета  НП  «Евразийский  центр
управления человеческими ресурсами»
5. Боговик А.А. - Исполнительный директор ОАО «АСБ Беларусбанк»
6. Боровский М.В. - Руководитель проекта ФБА СУШС «Международный юридический
центр»,  Управляющий партнер Адвокатское бюро «Боровский и партнеры»
7.  Веремейчик  О.В.  -  Начальник  Главного  управления  единого  расчетного  и
информационного пространства Национального банка Республики Беларусь
8. Галкина Т.Ю.  - Советник Председателя Правления ЗАО НКО «Лидер»
9. Горшков А.Ю. - Партнер Colibris Consulting Club
10. Головчиц В. - Директор картцентра ОАО «Белинвестбанк»
11.  Грянченко  С.В.  -  Директор  Департамента  денежных  расчетов  НКО  ЗАО
«Национальный расчетный депозитарий»
12.  Зайцев  Д.А.  -  Начальник  отдела  денежно-кредитной  и  валютной  политики
Департамента финансовой политики Евразийской экономической комиссии

 13. Казаков А.Б. - Председатель Координационного Совета Финансово-банковского совета
СНГ
14. Казюлин В.А. - Вице-Президент МКПП
15.  Калечиц  С.В.  -  Заместитель  Председателя  Правления  Национального  Банка
Республики Беларусь
16. Кисель С.Л. - Советник Евразийской экономической комиссии
17. Крючкова Н.В. - Ведущий экономист Банка России
18.  Кудасов  И.Д.  -  Заместитель  начальника  Главного  управления  Платежной  системы
Национального банка Республики Беларусь
19. Кузюра А.Ф. - Советник ОАО «Российский сельскохозяйственный банк»
20. Мирошников Б.Н. - Советник  генерального Директора КБ «Платина»
21. Молдагалиев Е.Ж. - Главный сотрудник отдела платежных карточек Казахстанского
центра Межбанковских расчетов Национального банка Республики Казахстан
22. Нестеренок Е.Г. - Директор картцентра ОАО «Белагропромбанк»
23.  Обаева  А.С.  -  Председатель  Правления  НП  «НАЦИОНАЛЬНЫЙ  ПЛАТЕЖНЫЙ
СОВЕТ»
24. Пниевски П. -  Директор Департамента международного сотрудничества Ассоциации
Банков Польских
25.Прохорчик О.Г. - Заместитель Председателя Правления ОАО «Банк БелВЭБ»
26. Процко М.В. - Заместитель генерального директора ЗАО «Кибер Плат»
27.  Реброва М.С. -  Руководитель проекта ФБА СУШС, Управляющий партнер Colibris
Consulting Club
28.  Рапопорт  Н.В.  -  Начальник  управления  карточных  продуктов  департамента
розничного бизнеса центрального аппарата ОАО «БПС-Сбербанк»
29. Рязанов О.А. - Советник ФБА СУШС
30. Семенюк С.С. - Заместитель Председателя Республиканской ассоциации предприятий
промышленности «БелАПП»
31. Скобас Г.  - Руководитель представительства МКПП в Литовской Республике
32. Сотников А.Е. - Директор ЗАО «Платежная система БелКАРТ»
33. Спирина Е.А. - Советник Председателя Правления АКБ Мособлбанк ОАО
34. Туйчиев А.Д. - Заместитель генерального директораЗАО «Кибер Плат»
35.Харлап  А.Д.  -  Председатель  Республиканской  ассоциации  предприятий
промышленности «БелАПП»
36. Шкрабов А.А. - Главный экономист Банка России

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Итоги работы Международного Банковского Совета за 2011-2014 годы
2.  Выборы  Председателя  МБС,  заместителей  Председателя  МБС  и  утверждение
Исполнительного секретаря МБС на период  2014-2017 гг.
3. «Национальные платежные системы: особенности и тенденции развития».
4. Информация о работе НП «Финансово-Банковская Ассоциация стран-участников
ШОС»
5.  Формирование  предложений  по  повестке  дня  следующего  заседания  МБС,
определение  его  даты  и  места  и  другие  вопросы  по  предложениям  участников
заседания

1. Итоги работы Международного Банковского Совета за 2008-2011 годы
_______________________________________________________________

(Мурычев, Байтоков, Ибрагимов, Коробкова, Кухороенко, Лалбеков, Олифер)

Совет решил:
1.1 Утвердить  отчет  Председателя  МБС  А.В.  Мурычева  о  работе  Международного
Банковского  Совета  в  период  с  сентября  2011  года  по  октябрь  2014года,  с  учетом

информации  членов  МБС,  участников  заседания  и  Исполнительного  секретаря  МБС   и
признать работу Международного Банковского Совета в этот период удовлетворительной.

2. Выборы Председателя МБС, заместителей Председателя МБС и утверждение
Исполнительного секретаря МБС на период  2011-2014 гг.

_________________________________________________________________________________________

(Мурычев, Байтоков, Ибрагимов, Коробкова, Кухороенко, Лалбеков, Лендьел Олифер, Науменко.
 Письменные предложения: Лига банкиров Молдовы, Союз Банков Кыргызстана, Ассоциация

Сербских Банков)

Рассмотрев и обсудив предложенные членами Международного Банковского Совета
кандидатуры для формирования руководства и рабочего аппарата МБС и в соответствии с
Положением о Международном Банковском Совете,

Совет решил:
2.1  Избрать на очередной 3-х летний период:
 Председателем Международного Банковского Совета — А. Мурычева
 Заместителями Председателя — Б. Байсеитова, И. Лендьела, Г. Кухоренко, Г. Олифер
2.2  Утвердить на 3-х летний срок  Исполнительным секретарем МБС А. Науменко

3.  «Национальные платежные системы: особенности и тенденции развития».
_______________________________________________________________________________________________

( Мурычев, Сотников, Грянченко, Лалбеков, Обаева, Олифер, Веремейчик, Кудасов, Байтоков,
Казаков, Зайцев, Борисов, Шкрабов (презентация).

        Аналитические материалы членов МБС и Союза Банков Польских)

Совет решил:
Рассмотрев и обсудив вопрос "Национальные платежные системы: особенности и тенденции
развития", учитывая предложения, прозвучавшие в выступлениях членов МБС и участников
заседания,  а  также  материалы  банковских  объединений  организаций,  полученные  в  ходе
подготовки заседания, предлагается:
- Членам МБС, участникам заседания:
3.1  Рекомендовать  Членам  МБС,  участникам  заседания  использовать  Аналитический
материал Международного Банковского Совета, подготовленный к заседанию ассоциацией
белорусских банков, для публикаций в печатных и электронных информационных органах
ассоциаций и организаций  для ознакомления с ним всех заинтересованных кредитных и
иных финансовых организаций.
3.2 Просить членов Международного Банковского Совета, не представивших до заседания
аналитические  материалы по  обсужденному вопросу,  направить  их  на  имя  Председателя
МБС для обобщения и последующего распространения среди банковского сообщества.
3.3  Председателю  МБС,  Исполнительному  секретарю  МБС  обобщить  поступившие
дополнительные  материалы  ассоциаций-членов  МБС  и  других  участников  заседания,
довести  их  всем  участникам  заседания  и  опубликовать  полученную  информацию  на
странице МБС сайта Ассоциации «Россия».
3.4  Исполнительному  секретарю  МБС  А.М.  Науменко  разослать  электронную  версию
Аналитического материала всем членам Международного Банковского Совета и участникам
заседания.
3.5  Просить  Евразийскую  Экономическую  Комиссию,  при  формировании  и  организации
деятельности  рабочих  и  экспертных  групп  ЕЭК  по  вопросам  интеграции  платежно-
расчетных систем государств — членов Евразийского экономическтго союза, использовать
экспертный  потенциал  Международного  Банковского  Совета  с  целью  учета  позиции
профессионального  банковского  сообщества  для   разработки  проектов  соответствующих
документов.

4. Информация о работе НП «Финансово-Банковская Ассоциация стран-участников
ШОС»

__________________________________________________________________________________

( Мурычев, Березовой, Беспалов, Реброва, Боровский)

 4.1 Принять к сведению информацию и материалы НП «ФБА СУШС» полученные в
ходе заседания  и использовать  их в  практической деятельности  в интересах национальных
банковских секторов.

5. Формирование предложений по повестке дня следующего заседания МБС,
определение его даты и места и другие вопросы по предложениям участников

заседания
_________________________________________________________________

( Мурычев, Байтоков, Ибрагимов, Коробкова, Кухороенко, Лалбеков, Лендьел Олифер,
Науменко )

Совет решил:
    5.1. Согласиться с предложением Независимой Ассоциации Банков Украины о проведении
в Украине  заседания МБС осенью 2015 года.
   5.2.  Исполнительному директору НАБУ Е.А Коробковой в  срок до 1 июля 2015 года
представить  членам  МБС  информацию  о  месте  и  сроках  заседания  и  предложения  по
основному вопросу Повестки дня.
     5.3 Просить Председателя МБС А.В. Мурычева в срок до 15 января 2015 года рассмотреть
вопрос  о  возможности  проведения  очередного  заседания  Международного  Банковского
Совета весной 2015 года в г. Санкт-Петербург
   5.4 Утвердить предложение Ассоциации белорусских банков о награждении Почетным
Дипломом  Международного  Банковского  Совета  «За  заслуги  в  развитии  и  укреплении
международного  сотрудничества  в  банковской  сфере»  ОАО  АСБ  «Беларусбанк»  и  ОАО
«БПС - Сбербанк»
  5.5 Поддержать обращение Агентства «ВЭП» о проведение 3-го международного Интернет-
Чемпионата  «Деньги»,  который состоится  04 декабря  2014 года на  сайте  межбанковских
Интернет-Чемпионатов  (http://champ.proftest.ru)  и  рекомендовать  членам  МБС  привлечь
кредитные и иные организации своих государств к участию в данном мероприятии.
   5.6 Выразить благодарность Ассоциации белорусских банков  за организацию заседания
Международного Банковского Совета

Председатель
Международного
Банковского Совета А.В. Мурычев

http://champ.proftest.ru/